



از قراردادهای دلاری تا جیب خالی باشگاه ها و غرامت های سنگین کمرشکن

# اسکناس سوزی لاکچری

چرا اجرای فیرپلی مالی یوفا در ایران دور از دسترس است؟

← اولیایی: اقتصاد فوتبال ایران بیمار است ← طاهری: مدیر برنامه نباید فقط روز قرارداد دیده شود



شباب الاهلی، غندی پور را  
نمی خواهد

**ستاره ای که با انتخاب  
اشتباه سوخت**

← ۲

وقتی اسناد محرمانه آبی پوشان  
به سادگی در دسترس است

**باشگاه استقلال  
بدون گاو صندوق**

← ۷

بازگشت خلیفه و گودرزی  
به آلومینیوم

**خریدهای استقلال  
هوا می شود؟**

← ۷

۱٫۵ میلیون دلار هزینه تاکنون  
۲۵۰ تا ۵۰۰ هزار دلار هزینه فسخ

**بیفو ما یا گرا  
کدام یک باید بروند؟**

← ۶

مس رفسنجان  
علیه فدراسیون فوتبال

**ما لیگ یکی نیستیم!**

← ۵

نگاهی به بازار تابستانی اروپا  
به بهانه انتقال ولبک به چلسی

**هزینه های سنگین  
ابهام های بزرگ**

← ۴

کشتی آزاد نوجوانان جهان

**نایب قهرمانی  
شیرجه های ایرانی**



تیم ملی کشتی آزاد نوجوانان ایران با هدایت صادق گودرزی در مسابقات جهانی پاکو به عنوان نایب قهرمانی دست پیدا کرد. مسابقات کشتی آزاد نوجوانان قهرمانی جهان شب گذشته به پایان رسید و تیم ایران با یک امتیاز کمتر از رقیب سنتی و دیرینه خود یعنی روسیه به عنوان نایب قهرمانی رسید. تیم ملی کشتی آزاد در این مسابقات با کسب سه مدال طلا، یک مدال نقره و دو مدال برنز و کسب ۱۴۵ امتیاز در رده دوم رده بندی تیمی قرار گرفت. برای تیم ملی کشتی آزاد در این مسابقات بنیامین آشفته در وزن ۵۱ کیلوگرم، رضا شمسی پور در وزن ۷۱ کیلوگرم و امیرعلی فراسی در وزن ۸۰ کیلوگرم مدال طلا کسب کردند. امیرحسین اسمعیلی در وزن ۱۱۰ کیلوگرم مدال نقره و سام ارشد در وزن ۶۵ کیلوگرم و آرمان الهی در وزن ۵۵ کیلوگرم مدال برنز گرفتند. این تیم سال گذشته با هدایت عباس حاج کناری هم به عنوان نایب قهرمانی رسیده بود. امسال امتیازات تیم ملی کشتی آزاد روسیه در رده بندی تیمی بعد از ۶ سال محاسبه شد و این تیم توانست روی سکوی نخست مسابقات قرار بگیرد. تیم ملی کشتی آزاد ایران در این رقابت ها صاحب ۱۴۵ امتیاز شد و فقط با یک امتیاز اختلاف نسبت به روسیه ۱۴۶ امتیازی. عنوان نایب قهرمانی جهان را به دست آورد. پیش از این تیم ملی کشتی فرنگی نوجوانان با هدایت محسن سوریان صاحب سکوی سوم این مسابقات شده بود.

سخنگوی دولت از پیگیری مشکل یک سایت مسدود شده فوتبالی خبر داد

## دولت از سرمایه‌های کشور حمایت خواهد کرد

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت چهاردهم درباره نقش دولت در جهت کم‌رنگ‌تر شدن برخوردها، تضادها و کاهش دوقطبی‌ها در جامعه و حمایت از چهره‌های هنری، ورزشی و رسانه‌ای با اشاره به ماجرای عادل فردوسی‌پور، گفت: «در جریان اتفاقی که برای آقای دکتر فردوسی‌پور افتاد من در سفر جنوب بودم و آنتن تلفنم هم رفته بود، به محض اینکه از سفر بازگشتم، به ایشان زنگ زدم و گفتم که من خبر را شنیدم و پیگیری می‌کنم.» وی در ادامه با اشاره به اقدامات انجام شده در سطح دولت برای برطرف شدن این مسأله، تأکید کرد: «آن روزی که من در جلسه هیأت دولت نبودم، موضوع مطرح می‌شود و آقای دکتر پزشکian برای پیگیری موضوع دستور ویژه می‌دهند. پس از آن، دقیقاً در تاریخ پنجم مردادماه -نامه‌ای از طریق آقای رئیس‌جمهور به دولت ابلاغ می‌شود که پس از این، هرگونه اقدامی جهت محدود کردن هرکدام از سکوها، سایت‌ها و یا بستن آنها باید به دستور رئیس‌جمهور انجام شود.»

مهاجرانی همچنین خاطرنشان کرد: «با خود آقای فردوسی‌پور هم در تماس هستیم و ایشان جزو افرادی هستند که به عنوان سرمایه‌های این کشور محسوب می‌شوند؛ فردی که به هر حال پس از برنامه «دود»، واقعاً کسب‌وکار خودش را ساخت و راه‌اندازی کرد، حتماً مورد حمایت همه ما و همچنین مورد حمایت دولت است. ما از طرفی می‌گوییم سرمایه‌های ما در کشورمان بمانند، پس حتماً باید حمایت‌شان کنیم و لذا نگاه دولت، قانونمند رفتار کردن است.»

وی درباره به جایگاه رسانه‌ها در چهارچوب اقدامات دولت، اظهار کرد: «ما معتقد هستیم که اگر می‌گوییم رسانه‌ها رکن چهارم دموکراسی هستند، یکی از این ارکان سه‌گانه قبل از آن، قانون است و باید براساس قانون رفتار کنیم.»

## اعلام برنامه تیم امید در بازی‌های آسیایی



تیم ملی امید ایران در مرحله گروهی بازی‌های آسیایی ۲۰۲۴ ناگویا با تیم‌های چین، کره شمالی و امارات در گروه‌B بازی می‌کند. براساس برنامه اعلام شده، شاگردان حسین عبدی نخستین دیدار خود را روز چهارشنبه ۲۵ شهریورماه (۱۶ سپتامبر) از ساعت ۱۴:۰۰ به وقت محلی برابر تیم ملی امید امارات برگزار خواهند کرد. دومین مسابقه تیم ملی امید ایران نیز روز یکشنبه ۲۹ شهریورماه (۲۰ سپتامبر) از ساعت ۱۴:۰۰ به وقت محلی مقابل تیم ملی امید چین برگزار می‌شود.

ملی‌پوشان امید در سومین و آخرین دیدار مرحله گروهی نیز روز چهارشنبه اول مهرماه (۱۴۰۵ سپتامبر) از ساعت ۱۴:۳۰ به وقت محلی به‌مصاف تیم ملی امید کره شمالی خواهند رفت. براساس برنامه مسابقات، هرسه دیدار تیم ملی فوتبال امید ایران در مرحله گروهی بازی‌های آسیایی ناگویا ۲۰۲۴ در ورزشگاه WAVE KARIYA در شهر کاریا-ا استان آچی- برگزار خواهد شد. برنامه کامل دیدارهای تیم ملی امید ایران در این مرحله گروهی بازی‌های آسیایی ناگویا ۲۰۲۴ بدین شرح است.

**ایران-امارات:** ۱۶ سپتامبر ۲۰۲۴ (۲۵ شهریور ۱۴۰۵) ساعت ۱۴:۰۰ به وقت محلی؛ ورزشگاه WAVE KARIYA  
**ایران-چین:** ۲۰ سپتامبر ۲۰۲۴ (۲۹ شهریور ۱۴۰۵) ساعت ۱۴:۰۰ به وقت محلی؛ ورزشگاه WAVE KARIYA  
**ایران-کره شمالی:** ۲۳ سپتامبر ۲۰۲۴ (اول مهر ۱۴۰۵) ساعت ۱۴:۳۰ به وقت محلی؛ ورزشگاه WAVE KARIYA

## حضور داوران ایرانی

در رقابت‌های مقدماتی جوانان آسیا مسابقات انتخابی جام ملت‌های زیر ۲۰سال آسیا ۲۰۲۱اگوست تا ۶سپتامبر (۱۵ تا شهریور) برگزار می‌شود و با اعلام کنفدراسیون فوتبال آسیا مرتضی منصوریان به‌عنوان داور و محمدعلی پورمتقی به‌عنوان کمک‌داور مسابقات گروه‌B را قضاوت می‌کنند. این رقابت‌ها به میزبانی ازبکستان در تاشکند برگزار می‌شود. رقابت‌های گروه‌A در شهر بیشکک قزبستان در حالی برگزار می‌شود که بیژن حیدری به‌عنوان داور و وحید سیفی به‌عنوان کمک داور در این رقابت‌ها حضور دارند. امیرعرب‌راfi و امیرمحمد دادوزاده به‌عنوان داور و کمک‌داور مسابقات گروه‌A در بحرین برگزار می‌شود را قضاوت می‌کنند. مسابقات گروه‌D در شهر دوحه در قطر در حالی برگزار می‌شود که سیدوحید کاظمی به‌عنوان داور و دانیال‌باشنده به‌عنوان کمک‌داور در این رقابت‌ها حضور دارند. حسن اکرمی و علیرضا مرادی به‌عنوان داور و کمک‌داور مسابقات گروه‌G که در نپومپه کامبوج برگزار می‌شوند را قضاوت می‌کنند. گفتنی است، تیم ملی فوتبال جوانان کشورمان در گروه‌A با تیم‌های ویتنام، کره شمالی و فلسطین همگروه است.

## چرا اجرای فیریلی مالی یوفا در ایران دور از دسترس است؟

# مأموریت غیرممکن

## ● گزارش یک

**حامد حسینی /** در هفته گذشته به این موضوع پرداختیم که پس از جلسه مسئولان کمیته صدور مجوز حرفه‌ای فدراسیون فوتبال با مسئولان مالی باشگاه‌ها در سازمان لیگ، قانون ناموفق و پرحاشیه سقف بودجه به تاریخ پیوست و از حالا، شکل تازه بررسی شرایط مالی باشگاه‌های لیگ برتر جای این قانون را می‌گیرد. مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال ایران نیز در مراسم قرعه‌کشی لیگ یک تأکید کرد که قانون سقف بودجه که سه سال در فدراسیون روی اجرای آن تأکید داشتند، قانون موثقی نبوده و از این به بعد، قانون فیریلی مالی به باشگاه‌های حاضر در لیگ برتر و لیگ یک ابلاغ خواهد شد؛ قانونی مشابه با آنچه در فوتبال اروپا اجرامی‌شود و یوفا برایان اساس باشگاه‌های فوتبال اروپا را داری می‌کند. در اینکه چطور مهدی تاج پس از سه فصل به این نتیجه رسیده که قانون سقف بودجه موفق نیست جای بحث است اما با شناخت بیشتر نحوه اجرای قانون فیریلی مالی در فوتبال اروپا، می‌توان به این نتیجه رسید که در ساختار زیان ده فوتبال ایران که اکثریت باشگاه‌ها کسب درآمد نمی‌کنند، اجرای این قانون بسیار دشوار و پیچیده خواهد بود.

## فیریلی مالی یوفا چگونه کار می‌کند؟

وقتی صحبت از خریدهای نجومی و قراردادهای چندصده میلیون یورویی می‌شود، نام قانون «بازی فیریلی مالی» یا همان FFP هم به میان می‌آید؛ قانونی که حالا با عنوان «مقررات پایداری مالی» (Financial Sustainability Regula-

## الهیار با گل تماشایی جبران کرد

## نیم‌نگاه صیادمنش به جام ملت‌ها

## ● چهره روز

الهیار صیادمنش یکی از لژیونرهای غایب در فهرست امیر قلعه‌نویی برای جام جهانی که بعد از انتقال به لـخ پوزنان هنوز جایگاه ثابتی در ترکیب پیدا نکرده بود، مقابل ویجستا کراکوف اولین فرصت حضور در ترکیب اصلی را به بهترین شکل ممکن پاسخ داد و با شوتی که در نهایت به گل دوم تیمش تبدیل شد، به کادر فنی قهرمان دو فصل اخیر فوتبال لهستان اثبات کرد که آمادگی حضور در ترکیب اصلی این تیم را دارد. صیادمنش تنها چند روز قبل، شب تلخی را در پلی‌آف لیگ قهرمانان اروپا پشت سر گذاشته بود.

پنالتی از دست رفته مقابل آرهوس و حذف از این رقابت‌ها می‌توانست روی روحیه هر بازیکنی اثر بگذارد، اما واکنش او نشان داد که قصد ندارد اسیر آن اتفاق شود. او خیلی زود ورق را برگرداند و با نمایشی پرانرژی در لیگ لهستان، خودش را دوباره به صدر اخبار رساند.

این گل شاید از نظر آماری فقط یک گل باشد، اما از نظر اهمیت بیشتری دارد. صیادمنش نشان داد در سیستم هجومی لـخ پوزنان می‌تواند

هم در کناره‌ها و هم با ورود به عمق دفاع حریف مؤثر باشد؛ ویژگی‌ای که احتمال تثبیت جایگاهش در ترکیب اصلی را افزایش می‌دهد، به‌خصوص در شرایطی که علی‌قلی‌زاده به دلیل مصدومیت از میادین دور است و فرصت بیشتری برای درخشش دیگر بازیکنان هجومی این تیم به وجود آمده است.

اهمیت این روند فقط به فوتبال باشگاهی محدود نمی‌شود. کمتر از چند ماه تا جام ملت‌های آسیا باقی مانده و صیادمنش بیش از هر زمان دیگری نیاز دارد با بازی‌های مستمر و نمایش‌های تأثیرگذار دوباره خودش را وارد معادلات تیم ملی کند. او جام جهانی را تقریباً



## ● جنجال روز

سرنوشت بازیکنان جوان و بااستعداد فوتبال ایران که در فصول اخیر نتوانسته‌اند به پتانسیل خود دست پیدا کنند، یکی از تلخ‌ترین اتفاقاتی است که برای فوتبال ایران در سال‌های اخیر رقم خورده و این روند همچنان با سرعت بالایی ادامه دارد. یکی از ستارگان بااستعداد فوتبال ایران که تا حدی چوب انتخاب اشتباه و البته رفتارهای نه‌چندان حرفه‌ای‌اش را خورد، رضا غندی‌پور بود. ستاره تیم ملی جوانان، پیکان و ملوان که با حضور در لیگ برتر قبل از ۳۰ سالگی توجه بسیاری را به خود جلب کرد و در جام ملت‌های زیر ۲۰ سال آسیا نیز یکی از بازیکنان کلیدی تیم حسین عبدی بود اما حالا، به یک بازیکن نیمکت‌نشین در فوتبال امارات تبدیل شده است.

غندی‌پور برای لژیونر شدن، باشگاه شباب الاهلی امارات را انتخاب کرد اما این باشگاه که پیش از این به قهرمانی لیگ امارات رسیده بود و در ترکیب خود ستارگان زیادی را داشت، غندی‌پور را در فصل گذشته به طور قرضی راهی الوحده کرد؛ جایی که ژوزه مورایس سرمربی سابق سپاهان

بدهی‌های معوق نسبت به بازیکنان، دیگر تیم‌ها، فدراسیون یا حتی خود فیفا دارند. در بخش پایداری درآمد و هزینه، بسیاری از تیم‌ها بویژه تیم‌های خصوصی و صنعتی، هزینه‌های بیشتری نسبت به درآمد کسب می‌کنند و حتی اسپانسر اصلی تیم‌ها نیز خود همان شرکت یا هلدینگ صنعتی‌ای است که مالکیت تیم را برعهده دارد؛ درست برخلاف قوانینی که یوفا در نظر گرفته است. همچنین در بخش کنترل هزینه‌های تیم، اکثر هزینه باشگاه‌های ایرانی را همان تیم اصلی مردان باشگاه‌ها تشکیل می‌دهند.

با این حال مشکل اصلی در این زمینه این است که باشگاه‌های ایرانی هیچ‌کدام از درآمد‌های معمول تیم‌های فوتبال اروپا از جمله قراردادهای حق پخش، حقوق تجاری و ورزشگاه‌ها و اسپانسرینگ را ندارند و حتی اگر تیم‌ها، فدراسیون یا حتی خود فیفا دارند. در بخش پایداری درآمد و هزینه، بسیاری از تیم‌ها بویژه تیم‌های خصوصی و صنعتی، هزینه‌های بیشتری نسبت به درآمد کسب می‌کنند و حتی اسپانسر اصلی تیم‌ها نیز خود همان شرکت یا هلدینگ صنعتی‌ای است که مالکیت تیم را برعهده دارد؛ درست برخلاف قوانینی که یوفا در نظر گرفته است. همچنین در بخش کنترل هزینه‌های تیم، اکثر هزینه باشگاه‌های ایرانی را همان تیم اصلی مردان باشگاه‌ها تشکیل می‌دهند.

با این حال مشکل اصلی در این زمینه این است که باشگاه‌های ایرانی هیچ‌کدام از درآمد‌های معمول تیم‌های فوتبال اروپا از جمله قراردادهای حق پخش، حقوق تجاری و ورزشگاه‌ها و اسپانسرینگ را ندارند و حتی اگر

## شباب الاهلی، غندی‌پور را نمی‌خواهد

## ستاره‌ای که با انتخاب اشتباه سوخت



غندی‌پور برای بازگشت به فوتبال ایران نیز دشوار باشد. بازیکنی که می‌توانست یکی از امیدهای اصلی تیم ملی ایران در جام ملت‌های آسیا و تیم امید ایران در بازی‌های آسیایی ۲۰۲۴ ناگویا باشد و حتی فرصت حضور در مقدماتی المپیک ۲۰۲۸ لس‌آنجلس را هم داشت، حالا به دلیل اشتباهات شخصی، از رده نخست بازیکنان جوان فوتبال ایران خارج شده و باید دید چه سرنوشتی در انتظار ستاره‌ای خواهد بود که تا چندی پیش، یکی از بزرگ‌ترین استعدادهای جوان فوتبال ایران به شمار می‌رفت؛ هر چند که در ۲۰ سالگی، فرصت زیادی برای جبران وجود دارد.

حضور داشت و این مسأله می‌توانست فرصت بازی بیشتری برای غندی‌پور ایجاد کند اما جدایی مورایس و حضور این سرمربی در شارجه، کار غندی‌پور در الوحده را هم سخت کرد. او در فصل گذشته مجموعاً در ۱۴ بازی برای الوحده به میدان رفت و با ۴ گل زده که سه گل در جام اتحادیه بود، بدون دائمی شدن قرارداد به شباب الاهلی بازگشت.

حالا به نظر می‌رسد حتی با وجود حضور غندی‌پور در بازی‌های پیش‌فصل، شباب الاهلی تمایلی به حفظ این بازیکن ندارد و او در لیست خروج این باشگاه مطرح اماراتی قرار گرفته است و علاوه بر این، مبلغ رضایتنامه او باعث شده تا کار

## ● اوضاع

ورزشگاه‌های لیگ برتر به ویژه در تهران ایدال نبوده و معلوم نیست که باید تا چند فصل، شاهد سناریوی تکراری اوضاع نه‌چندان مناسب ورزشگاه‌های ایران در شروع فصل باشیم؛ سناریویی که هر فصل در تابستان با توجه به کیفیت پایین نور و روشنایی تکرار می‌شود و رسانه‌ها، بارها در خصوص آن صحبت کرده‌اند اما حتی تشکیل نهادهایی مانند ستاد استانداردسازی ورزشگاه‌ها و پروژه‌های فدراسیون فوتبال، نتوانسته این معضل تکراری را در فوتبال ایران حل کند.



در شروع فصل باشیم؛ سناریویی که هر فصل در تابستان با توجه به کیفیت پایین نور و روشنایی تکرار می‌شود و رسانه‌ها، بارها در خصوص آن صحبت کرده‌اند اما حتی تشکیل نهادهایی مانند ستاد استانداردسازی ورزشگاه‌ها و پروژه‌های فدراسیون فوتبال، نتوانسته این معضل تکراری را در فوتبال ایران حل کند.

شهرداری است و ورزشگاه اسلامشهر نیز از دیگر گزینه‌های قابل استفاده برای برگزاری مسابقات لیگ برتر در استان تهران محسوب می‌شود. «در حال حاضر، اوضاع ورزشگاه‌های لیگ برتر به ویژه در تهران ایده‌آل نبوده و معلوم نیست که باید تا چند فصل، شاهد سناریوی تکراری اوضاع نه‌چندان مناسب ورزشگاه‌های ایران



## چاواربا با رکوردشکنی راهی چلسی شد

باشگاه چلسی در آستانه نهایی کردن انتقال پپ چاواربا، مدافع چپ رایو وایکانو است؛ انتقالی که با ارزش ۲۵ میلیون یورو به همراه پاداش ها، رکورد بزرگ ترین فروش تاریخ باشگاه اسپانیایی را خواهد شکست. اگرچه بند فسخ این بازیکن ۵۰میلیون یورو بود، اما دو باشگاه بر سر مبلغی کمتر به توافق رسیده‌اند و انتظار می‌رود این انتقال طی ساعات آینده رسمی شود. چاواربا ۲۸ساله فصل گذشته با انجام ۴۴ بازی، یک گل تماشایی برابر اتلتیکوما درید و سه پاس گل، بهترین فصل دوران حرفه‌ای خود را پشت سر گذاشت و مورد توجه چندین باشگاه مطرح اروپایی قرار گرفت. بایرلورکوزن نیزمشتري جدى او بود، اما این بازیکن در نهایت حضور در لیگ برتر انگلیس را ترجیح داد. او در چلسی جانشین مارک کوکوریا خواهد شد و برای حضور در ترکیب اصلی با یورل هاتو رقابت می‌کند. سبک بازی هجومی چاواربا نیز کاملاً با سیستم سدفاعه‌ای که ژاوی آلونسو قصد اجرای آن را در چلسی دارد، هماهنگ ارزیابی می‌شود. این انتقال، نقطه عطف تازه‌ای در مسیر پیشرفت مدافعی است که از دسته‌های پایین فوتبال اسپانیا به یکی از کران ترین فروش‌های تاریخ رایو وایکانو تبدیل شده است.

## یونایتد در فکر شکار ستاره جوان آرسنال

منچستر یونایتد به شکل جدی وضعیت مایلز لوتیز اسکلی، مدافع و هافبک جوان آرسنال را زیر نظر گرفته و او را به یکی از گزینه‌های تقویت سمت چپ خط دفاعی تبدیل کرده است. اگرچه لوتیس هال از نیوکاسل همچنان اولویت نخست شایطین سرخ محسوب می‌شود، اما مدیران یونایتد امکان جذب ستاره آکادمی آرسنال را نیز بررسی می‌کنند. لوتیز اسکلی به دلیل توانایی بازی در چند پست، از مدت‌ها قبل مورد توجه یونایتد بوده است. با این حال، انجام این انتقال آسان نخواهد بود؛ زیرا آرسنال برنامه گسترده‌ای برای تقویت تیم خود دارد و بعید است به‌راحتی یکی از استعدادهای آینده‌دارش را واگذار کند.

توجهی‌ها همزمان با توافق برای جذب برنو گیمارش از نیوکاسل، مذاکرات پیشرفته‌ای نیز برای خرید وینسیوس جونیور از رئال مادرید انجام داده‌اند و آماده‌اند هزینه قابل‌توجهی برای این هنو انتقال پرداخت کنند. با توجه به این سرمایه‌گذاری بزرگ، هنوز مشخص نیست آرسنال حاضر شود پیشنهاد احتمالی منچستر یونایتد برای لوتیز اسکلی را بررسی کند یا خیر؛ موضوعی که می‌تواند یکی از مهم‌ترین سوزهای روزهای پایانی نقل‌وانتقالات باشد.

## اوناحی، دوباره روی میز بارسلونا

بارسلونا بار دیگر نام غزالدین اوناحی را در فهرست گزینه‌های تقویت خط هافبک خود قرار داده است. مصدومیت احتمالی طولانی مدت فرانکی دی یونگ و احتمال جدایی مارک کاسادو باعث شده مدیران باشگاه کاتالان به دنبال جذب هافبکی کم‌هزینه باشند. براساس گزارش‌ها، اوناحی پس از سقوط خیرونا با مبلغی حدود ۱۰میلیون یورو در دسترس خواهد بود؛ رقمی که برای بارسلونا قابل پرداخت است، بویژه اگر فروش احتمالی کاسادو منابع مالی لازم را فراهم کند. با این حال، بارسا در این مسیر تنها نیست و رئال بتیس نیز علاقه زیادی به جذب این هافبک مراکش‌ای دارد. اوناحی پیش از این نیز پس از درخشش در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر به بارسلونا لینک شده بود و حتی لوتیس انریکه از عملکرد او تمجید کرده بود. اما محدودیت‌های مالی باشگاه مانع از ارائه پیشنهاد رسمی شد و این بازیکن در نهایت راهی المپیک مarseی شد. حالا با تغییر شرایط، احتمال دارد بارسلونا دوباره برای جذب این هافبک تکنیکی وارد عمل شود.

## زمان ازدواج رونالدو مشخص شد

رسانه‌های انگلیسی از برگزاری مراسم ازدواج کریستیانو رونالدو و جورجینا رودریگز در هفته آینده خبر داده‌اند. براساس گزارش روزنامه سان، این زوج مراسم عقد خود را در کلیسای جامع شهر فونچال، زادگاه رونالدو در جزیره مادیرا برگزار خواهند کرد و جشن اصلی نیز در هتل لوکس ساوی پالاس ادامه خواهد داشت. پیش از این شایعاتی درباره برگزاری مراسم در شهر سینترامنتراش شده بود، اما با مشخص شدن باز بودن آن مجموعه برای بازدید عمومی، می‌آخبار در آن خبر داد. گفته می‌شود برای برگزاری جشن، دو طبقه از هتل و بخش‌هایی از مجموعه به‌طور کامل در اختیار میهمانان مراسم قرار خواهد گرفت. انتخاب فونچال به‌دلیل رونالدو تنها یک تصمیم تشریفاتی نیست. او در همین شهردوران کودکی سخت خود را سپری کرد و از ۱۱سالگی برای پیوستن به اسپورتینگ لیسهون خانه رانرک کرد. با رانکشت به زادگاهش برای مهم‌ترین مراسم زندگی، جنبه‌ای احساسی دارد و قرار است یکی از پرچاشیه‌ترین مراسم‌های سال فوتبال را رقم بزند.

## حمایت بوفون از مانچینی

جان لوییجی بوفون از انتخاب روبرتو مانچینی به عنوان سرمربی تیم ملی ایتالیا حمایت کرد و این تصمیم را بهترین گزینه برای آغاز دوران نازساری آتوری دانست. اسطوره فوتبال ایتالیا معتقد است مانچینی از نظر فنی کاملاً با پروژه جدید فرانسوین همخوانی دارد و حتی باشگاه‌های بزرگی مانند رئال مادرید، بایرن مونیخ و یوونتوس نیز باید او را زیر نظر داشته باشند. بوفون که اعلام کرده دیگر قصد بازگشت به قدراسون فوتبال ایتالیا را ندارد، پیشنهاد حضور در کادرفنی تیم‌های ملی پایه را نیز رد کرده است. او دلیل تصمیم را نیاز به استراحت و اختصاص زمان بیشتر به خانواده عنوان کرد. دروازه‌بان سابق آتوری همچنین اعتراف کرد که پس از جدایی اوچانو اسپالنی، گزینه مورد علاقه‌اش جنارو گتوزو بوده، اما اکنون معتقد است مانچینی بهترین انتخاب برای شرایط فعلی است. بوفون در ادامه با اشاره به افت فوتبال ایتالیا تأکید کرد این کشور دیگر قدرت اول اروپا نیست و برای بازگشت به روزهای اوج باید فرصت بیشتری به بازیکنان جوان داده شود. او همچنین نسبت به ورود سرمایه‌گذاران خصوصی به جام جهانی هشدار داد و خواستار حفظ اصول و ارزش‌های فوتبال شد.

## نگاهی به بازار تابستانی اروپا به بهانه انتقال ولبک به چلسی

# هزینه‌های سنگین، ابهام‌های بزرگ

## گزارش یک

### فرخ حسابی

خبرنگار

پنجره نقل‌وانتقالات تابستانی فوتبال اروپا همیشه یکی از جذاب‌ترین مقاطع فصل محسوب می‌شود؛ جایی که باشگاه‌ها برای ساختن تیمی مدعی میلیون‌ها یورو هزینه می‌کنند و ستاره‌ها نیز در جست‌وجوی چالشی تازه، مقصد خود را تغییر می‌دهند. با این حال، تجربه سال‌های گذشته نشان داده که ارزش واقعی یک انتقال نه در روز امضای قرارداد، بلکه ماه‌ها بعد و در زمین مسابقه مشخص می‌شود. با وجود این، بررسی خریدها و فروش‌های بزرگ تابستان ۲۰۲۶ نشان می‌دهد برخی باشگاه‌ها از همین حالا برنده‌های بزرگ بازار هستند و برخی دیگر با پرسش‌های جدی درباره تصمیمات خود روبه‌رو شده‌اند.

### چلسی؛ تغییر سیاست

شاید مهم‌ترین نکته بازار امسال، تغییر رویکرد چلسی باشد. باشگاهی که در سال‌های اخیر به خرید استعداد‌های جوان شهرت داشت، این بار سراغ بازیکنان با تجربه‌تر نیز رفته است. جذب دنی ولبک، هرچند در نگاه نخست انتقالی عجیب به نظر می‌رسد، اما می‌تواند خلأ رهبری در رختکن آبی‌های لندن را تا حد زیادی جبران کند. مهاجم ۳۵ساله انگلیسی شاید دیگر ستاره اصلی نباشد، اما تجربه و شخصیت او می‌تواند نقش مهمی در رشد ژاؤ پدرو و سایر مهاجمان جوان تیم ایفا کند.

از سوی دیگر، خرید مکسنس لاکراو نیز نشان می‌دهد مدیران چلسی به دنبال ساختن خط دفاعی جدیدی هستند. مدافعی که در کریستال پالاس پیشرفت قابل توجهی داشت و حالا قرار است ستون اصلی خط دفاع تیم ژاؤ آلونسو باشد. البته هزینه‌های سنگین همچنان محل بحث است و باید دید این سرمایه‌گذاری‌ها در نهایت به موفقیت ورزشی منجر خواهد شد یا خیر.

## ستاره‌ای که اینتر نمی خواهد از دست بدهد

## استانکوویچ در مسیر تثبیت جایگاه



بار کیفیت نمایش او برابر یکی از قدرتمندترین تیم‌های اروپا، ارزش بیشتری پیدا کرد و باعث شد بسیاری او را آینده خط هافبک اینتر بدانند. کریستین کیوو، سرمربی اینتر نیز پس از پایان مسابقه از شاکرد جوشش تمجید کرد و ضمن ابراز رضایت از روند پیشرفت او تأکید کرد استانکوویچ هنوز به آمادگی کامل بدنی نرسیده، اما کیفیت فنی و درک بالای او در جریان بازی کاملاً مشهود است. کیوو گفت: «او بازی بسیار خوبی انجام داد. از نحوه تمرین کردنش راضی هستیم. هنوز در بهترین شرایط بدنی قرار ندارد، اما با توجه به کیفیتی که دارد و شناخت خوبی که از بازی نشان داد، عملکردش بسیار امیدوارکننده بود.»

## روایت تازه از روزهای خاموش اسکار پیستوریوس

## فرار از شهرت، زندگی در سکوت

جایی که کمتر کسی او را در خیابان‌ها می‌شناسد. او اغلب صبح‌ها برای نوشتن قهوه به کافه‌ای محلی می‌رد. به گفته مشتریان ثابت کافه، پیستوریوس فردی آرام، مؤدب و کم‌حرف است و بیشتر از خودش، سکس توجه اطرافیان را جلب می‌کند. قهرمان سابق پارالمپیک به زمانی یکی از محبوب‌ترین ورزش‌های ورزشی آفریقای جنوبی بود، اکنون چهره‌ای متفاوت دارد: موهایش خاکستری شده و با گذاشتن ریش و پوشاندن لباسی مصنوعی خود زیر شلوار، سعی می‌کند کمتر شناخته شود. او دیگر هیچ ارتباطی با دنیای حرفه‌ای ورزش و تصویر متفاوت از مدتی ارائه می‌دهد که تلاش می‌کند دور از نگاه رسانه‌های زندگی تازه‌ای را آغاز کند.

پیستوریوس ۳۹ساله امروز در محله مرفه واترکلاف در شهر پرتوریا زندگی می‌کند؛

### منچسترستی و چالش رودری

یکی دیگر از انتقالات پرسروصدای تابستان، پیوستن الیوت اندرسون به منچسترستی بود؛ انتقالی با رقمی نجومی که بسیاری آن را نمونه‌ای از تورم شدید بازار فوتبال انگلیسی می‌دانند. اندرسون استعداد قابل توجهی دارد، اما مبلغ پرداختی برای بازیکنی که هنوز در سطح اول اروپا آزموده نشده، فشار سنگینی روی او ایجاد خواهد کرد. اگرچه سیتی امیدوار است این هافبک جوان جانشین شایسته رودری باشد، اما کارشناسان معتقدند موفقیت چنین انتقالی تنها در صورتی ممکن است که اندرسون بتواند به سرعت با انتظارات سنگین در ورزشگاه اتحاد کنار بیاید.

### اینتر و رئال؛ شکارهای هوشمندانه

برخلاف برخی باشگاه‌ها که هزینه‌های هنگفتی انجام داده‌اند، اینتر و رئال مادرید خریدهایی کم‌ریسک‌تر داشته‌اند. اینتر با جذب رایگان جان استونز، یکی از باتجربه‌ترین مدافعان فوتبال انگلیس را به خدمت گرفته است. هرچند مصدومیت‌های متعدد این مدافع نگرانی‌هایی ایجاد کرده، اما حضور در سری‌آ و کاهش فشار بدنی نسبت به لیگ برتر انگلیس می‌تواند عمر فوتبالی او را افزایش دهد.

در سوی دیگر، رئال مادرید بار دیگر نشان داد در شکار فرصت‌های بازار مهارت ویژه‌ای دارد. جذب دنزل دامفریس با مبلغی کمتر از ارزش واقعی او و همچنین انتقال آزاد ابراهیم‌ا کوناته، نشان می‌دهد مدیران مادریدی همچنان به دنبال تقویت تیم با کمترین هزینه هستند؛ هرچند عملکرد آینده این بازیکنان تعیین خواهد کرد که این سیاست تا چه اندازه موفق بوده است.

### تانتنام؛ ولخرجی برای فرار از گذشته

یکی از فعال‌ترین باشگاه‌های تابستان، تانتنام بود. اسپرز که فصل گذشته عملکردی نامیدکننده داشت، با صرف هزینه‌های سنگین برای جذب ماتئوس فرناندز، ساندرو توالی و یان بل فان هکله، تلاش کرده چهره‌ای متفاوت از خود ارائه دهد. البته همین ولخرجی‌ها باعث شده فشار زیادی روی مدیران باشگاه و روبرتو زربزی

درخشش اخیر استانکوویچ در حالی رقم خورده که اینتر از مدت‌ها قبل به توانایی‌های او ایمان داشت. مدیران باشگاه پس از انتقال این بازیکن به کلوب برزور، روند پیشرفت او را زیرنظر گرفتند و در نهایت با فعال کردن بند بازخرید، ۳۳میلیون یورو برای بازگرداندنش به میلان پرداخت کردند؛ اقدامی که نشان می‌دهد نراتزوری از همان ابتدا برنامه‌ای بلندمدت برای این هافبک صربستانی داشته است.

با وجود علاقه چند باشگاه لیگ برتری از جمله برنتفورد و نیوکاسل، تانکون پیشنهاد جدی برای جذب استانکوویچ ارائه نشده و همه چیز نشان می‌دهد اینتر قصدی برای فروش او ندارد. نمایش‌های اخیر نیز این تصمیم را تقویت کرده است. تانتنامی بازی در چند پست مختلف یکی دیگر از ویژگی‌های مهم استانکوویچ محسوب می‌شود. او هم می‌تواند به عنوان هافبک میانی و هم در نقش بازساز مقابل خط دفاع به میدان برود؛ نقشی که این روزها در اردوهای پیش‌فصل گذشته نیز در یک شرکت فعال در حوزه پزشکی و تسهیلات ورزشی خود دارد. تانتنام با بازساز مقابل خط دفاع به میدان برود؛ نقشی که این روزها در اردوهای پیش‌فصل گذشته نیز در یک شرکت فعال در حوزه پزشکی و تسهیلات ورزشی خود دارد. هرچند جزئیات زیادی از فعالیت حرفه‌ای‌اش منتشر نشده است.

در مقابل، روابط خانوادگی او همچنان پر تنش است. گزارش‌ها حاکی از آن است که میان پیستوریوس و پدرش، هنکه اختلاف عمیقی شکل گرفته است. پدر او همچنان معتقد است روند رسیدگی قضایی متصفانه نبوده و بارها از حکم دادگاه انتقاد

در مقابل، روابط خانوادگی او همچنان پر تنش است. گزارش‌ها حاکی از آن است که میان پیستوریوس و پدرش، هنکه اختلاف عمیقی شکل گرفته است. پدر او همچنان معتقد است روند رسیدگی قضایی متصفانه نبوده و بارها از حکم دادگاه انتقاد



کریستال پالاس  
با فروش لاکراو،  
ناتینگهام فارست  
با انتقال الیوت  
اندرسون، کلوب  
برزور با فروش  
کریستوس  
ترولیس و  
برایتون در چند  
معامله مختلف،  
بار دیگر ثابت  
کردند که مدل  
اقتصادی مبتنی  
بر استعدادیابی  
و فروش در  
زمان مناسب،  
سودآورترین  
استراتژی فوتبال  
اروپا محسوب  
می‌شود



ایجاد شود. اگر نتایج مورد انتظار به دست نیاید، این خریدهای گرانقیمت به سرعت به سوز و انتقاد رسانه‌ها تبدیل خواهند شد. شاید مهم‌ترین بردگان بازار تابستان نه خریداران، بلکه باشگاه‌هایی باشند که با فروش ستاره‌های خود سودهای هنگفتی به دست آورده‌اند. کریستال پالاس با فروش لاکراو، ناتینگهام فارست با انتقال الیوت اندرسون، کلوب برزور با فروش کریستوس ترولیس و برایتون در چند معامله مختلف، بار دیگر ثابت کردند که مدل اقتصادی مبتنی بر استعدادیابی و فروش در زمان مناسب، همچنان سودآورترین

## رقابت بزرگ در جناح راست رئال

## دوئل ترنت و دامفریس آغاز شد



گذاشته، یکی از آماده‌ترین بازیکنان رئال در بازی‌های تدارکاتی بوده است. مدافع انگلیسی با پاس‌های دقیق، حضور فعال در حملات و آرامش در مالکیت توپ، نشان داد قصد ندارد به سادگی جایگاهش را در ترکیب اصلی از دست بدهد. هرچند ترنت با نمایش‌هایی از مهم‌ترین فاصله زیادی با شرایط ایده‌آل دارد. او تنها چند جلسه تمرینی با هم‌تیمی‌های جدیدش انجام داده، اما همان دقیق محدود نیز نشانه‌هایی از مهم‌ترین ویژگی‌هایش را به نمایش گذاشت؛ قدرت بدنی فوق‌العاده، نفوذهای سریعی از جناح راست و توانایی بالای او در دوئل‌های فیزیکی.

مدافع هلندی پس از نخستین بازی خود با پیراهن رئال گفت از انجام اولین مسابقه برای این باشگاه احساس غرور

گذاشته، یکی از آماده‌ترین بازیکنان رئال در بازی‌های تدارکاتی بوده است. مدافع انگلیسی با پاس‌های دقیق، حضور فعال در حملات و آرامش در مالکیت توپ، نشان داد قصد ندارد به سادگی جایگاهش را در ترکیب اصلی از دست بدهد. هرچند ترنت با نمایش‌هایی از مهم‌ترین فاصله زیادی با شرایط ایده‌آل دارد. او تنها چند جلسه تمرینی با هم‌تیمی‌های جدیدش انجام داده، اما همان دقیق محدود نیز نشانه‌هایی از مهم‌ترین ویژگی‌هایش را به نمایش گذاشت؛ قدرت بدنی فوق‌العاده، نفوذهای سریعی از جناح راست و توانایی بالای او در دوئل‌های فیزیکی.

می‌کند، اما تیم برای رسیدن به هماهنگی کامل به زمان بیشتری نیاز دارد. او همچنین تأکید کرد که مورینیو از او خوسته با تلاش بیشتر، شایستگی‌هایش را در تمرینات و مسابقات ثابت کند.

سرمربی پرتغالی نیز در طول مسابقه بارها با دامفریس صحبت کرد و حتی در زمان توقف بازی برای نوشیدن آب، نکات فنی مختلفی را به او منتقل کرد. مورینیو پس از پایان بازی از عملکرد خرید جدیدش ابراز رضایت کرد و با توجه به مدت کوتاه حضور او در تمرینات، نمایش این بازیکن را امیدوارکننده دانست.

البته بعید به نظر می‌رسد استفاده همزمان از ترنت و دامفریس به یک الگوی دائمی تبدیل شود. با آغاز رقابت‌های رسمی و بازگشت تمامی ملی‌پوشان، هر دو بازیکن مختلفی را به او منتقل کرد. مورینیو پس از پایان بازی از عملکرد خرید جدیدش ابراز رضایت کرد و با توجه به مدت کوتاه حضور او در تمرینات، نمایش این بازیکن را امیدوارکننده دانست.

البته بعید به نظر می‌رسد استفاده همزمان از ترنت و دامفریس به یک الگوی دائمی تبدیل شود. با آغاز رقابت‌های رسمی و بازگشت تمامی ملی‌پوشان، هر دو بازیکن مختلفی را به او منتقل کرد. مورینیو پس از پایان بازی از عملکرد خرید جدیدش ابراز رضایت کرد و با توجه به مدت کوتاه حضور او در تمرینات، نمایش این بازیکن را امیدوارکننده دانست.



که دوران محکومیت خود را سپری کرده و سزاوار فرصتی دوباره است؛ اما برای بسیاری دیگر، بویژه خانواده قربانی، زخمی که در روز ولنتاین سال ۲۰۱۳ ایجاد شد، هرگز التیام نیافته و خاطره آن همچنان زنده است. زندگی جدید اسکار پیستوریوس شاید آرام‌تر از گذشته باشد، اما همچنان در سایه یکی از جنجالی‌ترین پرونده‌های جنایی تاریخ ورزش جهان جریان دارد.

کرده؛ موضعی که ظاهراً باعث فاصله گرفتن پسرش از او شده است. یکی از مهم‌ترین تغییرات زندگی پیستوریوس دو چرخه‌سواری محلی دیده‌ای بازمی‌گردد. او پس از آزادی از زندان، کلیسای قدیمی خانواده‌اش را ترک کرده و اکنون همراه نامزد جدیدش، ریتا گریلینگ در کلیسایی مدرن و پرجمعیت حضور پیدا می‌کند. اعضای این کلیسا می‌گویند پیستوریوس در فعالیت‌های داوطلبانه مانند راهنمایی خودروها و پذیرایی از مراجعه‌کنندگان مشارکت دارد و بسیاری از اعضا او را بخشی از خانواده کلیسا می‌دانند.

برخی از حاضران در این کلیسا معتقدند پیستوریوس در دوران زندان ایمان مذهبی عمیق‌تری پیدا کرده و تلاش می‌کند گذشته خود را پشت سر بگذارد. با این حال، این نگاه با دیدگاه خانواده استیکمپ تفاوتی اساسی دارد.

خانواده ریوا استیکمپ همچنان معتقدند



## اردوگاه سرخ

## امیدواری دوباره

## به جذب رزاق پور و ایری

در حالی که حمیدرضا گرشاسبی و حمید مطهری در آخرین جلسه با مدیران باشگاه پرسپولیس آب پاکی را روی دست آنها ریخته و اعلام کردند به هیچ وجه قصد فروش ابوالفضل رزاق پور را ندارند اما سرخپوشان در اقدام جدید خود توانسته‌اند به جذب او نزدیک شوند.

گزینه دیگر پرسپولیس دانیال ایری است که پرونده او دوباره روی میز مدیرعامل باشگاه آمده است. باوجود تمام ماجراها، باشگاه نساجی قصد دارد این بازیکن را به فروش برساند و این مدافع ملی هم تمایلی به ادامه کار در نساجی ندارد اما تلاش‌ها برای این است که رقم رضایتنامه به بیشترین حد خود برسد.

همچنین نساجی قصد داشت کسری طاهری و دانیال ایری را یکجا به پرسپولیس بدهد و رقم سنگینی را دریافت کند که با توجه به حضور علی علیپور، ایگور سرگیف و پوریا شهرآبادی عملاً نیازی به کسری در تیم سرخپوش دیده نمی‌شود. خصوصاً اینکه رقم رضایتنامه او هم سنگین است.

البته پرسپولیس یک مدافع دیگر را هم زیر نظر دارد که مذاکرات با او نیز انجام شده و اگر جذب دانیال ایری لغو شود، جذب این بازیکن هم برای پرسپولیس جذاب خواهد بود و نام او فعلاً محفوظ است.

## فجر آخرین حریف تدارکاتی

تیم پرسپولیس که در تمرینات پیش فصل تهران دو بازی مقابل شهدای زرگان و خیبر خرم‌آباد برگزار کرده بود، دیروز سومین بازی خود در اردوی ترکیه را هم انجام داد و پس از شکست پیرامیدز مصر و آلتانیا اسپور مقابل ارزروم اسپور دیگر تیم سپرلیگ ترکیه به میدان رفت.

گفتنی است امروز اردوی ۱۲ روزه سرخ‌ها در ارزروم ترکیه به پایان خواهد رسید. بازیکنان امروز برنامه تمرین و ریکاوری را برگزار می‌کنند و پس از آن کاروان سرخپوشان با پرواز اختصاصی و مستقیم ساعت ۱۹ و ۲۰ دقیقه، ارزروم را به مقصد تهران ترک خواهد کرد.

بازیکنان طبق برنامه از پیش تنظیم شده، در بازگشت به تهران، روز سه‌شنبه استراحت می‌کنند و روز چهارشنبه نیز به تست‌های سلامت و پزشکی در ایفمارک اختصاص دارد که بخشی از فرایند اخذ مجوز بازی بازیکنان است.

به این ترتیب؛ نخستین جلسه تمرین در بازگشت به ایران، روز پنجشنبه برگزار خواهد شد. مهدی تارتار از ساعت ۱۸ رها جمعه، ۱۴ مرداد نیز شاگردان خود را در آخرین بازی تدارکاتی پیش فصل، مقابل تیم فجر شهیدسپاسی به میدان خواهد فرستاد. این دیدار در ورزشگاه شهید کاظمی و پشت‌درهای بسته برگزار می‌شود.

## سرنوشت همایی فر عوض شد



علیرضا همایی فر مدافع چپ جوان پرسپولیس که عضوی از تیم ملی امید نیز به حساب می‌آید، قبل از برگزاری اردوی پیش فصل این تیم در ارزروم ترکیه با پیشنهاد ششمین آذر قزوین و گل‌گهر سیرجان روبه‌رو شد تا با دریافت رضایتنامه راهی یکی از این تیم‌ها برای بازی کردن شود. با این حال مهدی تارتار خواستار حضورش در اردوی ترکیه شد تا شرایط او را برای حضور در ترکیب بسنجد. عملکرد مطلوب همایی‌فر در تمرینات باعث شده است که تارتار اجازه فروش مدافع تیم فوتبال امید را به باشگاه ندهد و خواهان حفظ او با وجود جذب ابوالفضل جلالی شود. مدافع جوان پرسپولیس در دو بازی دوستانه سرخپوشان در ترکیه نیز در ترکیب سرخ‌ها حضور داشت تا احتمالاً یکی از شگفتی‌های ترکیب پرسپولیس برای فصل پیش رو لقب بگیرد.

البته چنانچه باشگاه پرسپولیس بتواند ابوالفضل رزاق‌پور را از فولاد جذب کند، کار برای همایی فر جوان سخت می‌شود چرا که دو رقیب شناخته شده و قدرتمند دارد.

## صدور ITC دو تازه وارد

باشگاه پرسپولیس اعلام کرد که با پیگیری‌های مستمر واحد بین‌الملل باشگاه پرسپولیس، گواهی مجوز انتقال بین‌المللی (ITC) دو بازیکن جدید سرخپوشان، محمد مهدی زارع و محمد مهدی محبی صادر شد.

با دریافت ITC این دو بازیکن، تمامی مراحل اداری و بین‌المللی مربوط به ثبت قرارداد آنها تکمیل شده و از این پس، محمد مهدی زارع و محمد مهدی محبی از نظر قانونی شرایط همراهی پرسپولیس در رقابت‌های رسمی فصل جدید را خواهند داشت. به این ترتیب دو لژیونر حاضر در جمع سرخپوشان اسکان همراهی تیم خود از هفته اول رقابت‌های لیگ برتر را خواهند داشت.

## گزارش یک

محمد قراکزلو  
خبرنگار

با تغییر قوانین لیگ برتر که تقریباً هر سال تعدادی قانون جدید جای برخی قوانین نه چندان قدیمی را می‌گیرد، در فصل پیش رو هر تیم لیگ برتری تنها می‌تواند از ۴ بازیکن خارجی استفاده کند. به همین خاطر پرسپولیس که از فصل قبل هر ۵ خارجی‌اش را حفظ کرده و در تمرینات شرکت داده است باید یکی را کنار بگذارد. این مسئله البته وقتی حاد می‌شود که بدانیم همه این بازیکنان با باشگاه قرارداد دارند و کنار گذاشتن هر یک از آنها بار مالی سنگینی بر عهده پرسپولیس خواهد گذاشت.

اوستون اورونوف که از همه خارجی‌ها قدیمی‌تر است به عنوان یک خرید جوان و ستاره‌ای که می‌تواند باشگاه را به درآمد گزاف برساند قرارداد بلندمدت با این باشگاه دارد. نفراتی که تابستان فصل قبل آمدند مثل باکیچ و بیفوما هم دوساله هستند و دلیل گرا و سرگیف که زمستان گذشته و در نیم‌فصل سرخپوش شدند قرارداد یک و نیم ساله امضا کردند.

در واقع با در نظر گرفتن اینکه این نفرات با باشگاه قرارداد دارند کنار گذاشتن‌شان منوط به توافق دوطرفه و فسخ این قرارداد است، بطوری که مشکلات مادی و حقوقی این قطع همکاری در آینده دامن باشگاه را نگیرد. طی روزهای گذشته شنیده شد مهدی تارتار احتمالاً دنبال یک مدافع راست مجارستانی‌اش را کنار خواهد گذاشت و سپس بحث جدایی تیوی بیفوما مطرح شد اما تا دیروز اتفاق روشنی در مورد جدایی یکی از آنها رخ

## سوژه

پرسپولیس در نقل و انتقالات تابستانی فصل گذشته ظاهراً فعالیت زیادی داشت و بازیکنان متعدد و بعضاً گرانقیمتی را جذب کرد اما به غیر از تعداد معدودی از آنها بقیه نفرات تازه‌وارد ناگرامد بودند و برخی‌شان خیلی زود از جمع سرخ‌ها جدا شدند.

سرژ اوریبه که گرانقیمت‌ترین و به زورمه‌دارترین‌شان بود خیلی زود و با

نداده بود.

دنیل گرا که از لیگ مجارستان به پرسپولیس آمد و در تیم قبلی‌اش کاپیتان بود با انتخاب کمیته اسکاتینگ باشگاه و با نظراوسمار ویرا جذب شد. او در تیم قبلی‌اش در مجارستان کاپیتان بود اما در پرسپولیس یک مدافع معمولی نشان داد. با در نظر گرفتن تعطیلی مسابقات به خاطر جنگ، گرا فقط ۶ بازی برای پرسپولیس انجام داد و عجیب اینکه در این ۶ بازی ۵ بار کارت زرد گرفت. او در بازی با چادرملو که دیدار پلی‌آف سه‌میه لیگ قهرمانان آسیا بود تنها پاس گل خود در پیراهن پرسپولیس را به نام خود ثبت کرد.

گرا در تمرینات و بازی‌های تدارکاتی پیش فصل تهران حضور داشت و با اینکه همراه تیم به اردوی ترکیه رفت اما در هیچ مسابقه‌ای به میدان نرفت. گفته شد مصدومیت دلیل غیبت او در بازی‌های تدارکاتی بوده اما اینکه هیچ عکسی از او در رسانه باشگاه منتشر نشد احتمال کنار گذاشتن این بازیکن را جدی می‌کرد.

از سوی دیگر جدا از پرداخت ۲۰۰ هزار یورویی برای دریافت رضایتنامه، رقم قرارداد او ظاهراً برای یک فصل و نیم ۸۰۰ هزار دلار بوده است و به نظر می‌رسد برای نیم‌فصلی که نین این بازی‌های آن انجام نشد برای انجام ۵ بازی در پرسپولیس ۲۵۰ هزار دلار گرفته است. نکته تلخ ماجرا اینجاست که احتمالاً پرسپولیس باید مبلغی از قرارداد فصل بعد او را پرداخت کند تا گرا راضی به فسخ قراردادش شود. باشگاه پرسپولیس در مورد نفرات داخلی که قرارداد داشتند ظاهراً نیمی از مبلغ قرارداد فصل بعدشان را پرداخت کرده و اگر قرار به توافق این مدلی با خارجی‌هایش باشد باید برای کنار گذاشتن گرا حداقل ۲۵۰ هزار دلار دیگر هزینه کند. در چند شرطی حضور این بازیکن در پرسپولیس فقط از نظر

## نقل و انتقالات سوخته فصل قبل؛ فقط نیازمند و ابرقویی خوب بودند

## ۴ بازیکن جدا شدند، ۲ نفر در لیست مازاد

کلی حاشیه و مشکل از پرسپولیس جدا شد و هزینه گزافی روی دست باشگاه گذاشت. پرسپولیس در نیم‌فصل و نقل و انتقالات زمستانی هم چند بازیکن دیگر جذب کرد اما آنها هم گره‌ای از مشکلات تیم باز نکردند و برخی دیگر در آستانه جدایی قرار دارند. از بین خریدهای تابستانی فصل قبل تا الان سه نفر دیگر هم از تیم جدا شده‌اند تا کم‌کم مشخص شود آنچه در تابستان سال گذشته رقم خورد اصولی و منطقی نبوده است. بعد از حضور مهدی تارتار و کادرش در رأس تیم رضا شکاری قراردادش

## پرسپولیس قید جذب هافبک تهاجمی را زد؟

## لطیفی فرو و سلمانی رقیب ندارند



## نقل و انتقالات

با اخباری که دیروز مبنی بر احتمال جذب یک مدافع میانی و یک مدافع چپ در رسانه‌ها مطرح شد به نظر می‌رسد فعلاً جذب هافبک تهاجمی و پاسور در دستور کار باشگاه پرسپولیس نیست یا حداقل اینکه در اولویت قرار نگرفته است.

هفته پیش مهدی تارتار در مصاحبه‌ای اعلام کرد تیمش به چهار بازیکن دیگر نیاز دارد تا کامل شود اما بعد از نهایی

قراردادی و رضایتنامه تا الان چیزی حدود ۷۵۰ هزار دلار هزینه داشته که به دلار ۴۵ هزار تومانی بیش از ۱۰۸میلیارد تومان می‌شود.

نکته اینجاست که پرسپولیس در پست دنیل گرا، مجید عیدی را از گل‌گهر به خدمت گرفت، یعقوب برجعه را از فصل قبل در اختیار دارد و مهدی تیکدری هم می‌تواند در این پست به میدان برود.

اما ماجرای بیفوما هم مهم است و شاید او کنار گذاشته نشود. این وینگر کنگویی – فرانسوی که ۳۴ سال سن دارد با کلی سرو صدا از استقلال خوزستان به پرسپولیس آمد و البته انتقالش حواشی زیادی به خاطر شکایت باشگاه خوزستانی به بار آورد. بیفوما هم فصل خوبی را با پرسپولیس پشت سر گذاشت و در ۱۴ بازی که به میدان رفت فقط یک گل زد و ۲ پاس گل داد. نکته مهم در مورد او این بود که در سه مقطع مصدوم شد و چند

بازی را از دست داد. در عین حال او به بی‌نظمی متهم شده و در دو، سه مقطع گفته شد وحید هاشمیان و اوسمار می‌خواهند به همین دلیل کنارش بگذارند. در مورد رقم قرارداد بیفوما با پرسپولیس هم اعداد مختلفی به گوش می‌رسد. یک سال قبل برخی اخبار حکایت از قرارداد ۵۰۰ هزار دلاری این بازیکن با پرسپولیس برای فصل اول داشت اما برخی رسانه‌ها اعداد ۶۵۰ و ۹۰۰ هزار دلاری را هم مطرح کرده‌اند. در عین حال همان زمان در مورد رقم قرارداد او در فصل دوم هم اعداد مختلفی شنیده و گفته شد مجموع قرارداد او برای دو سال به یک میلیون و ۶۰۰ یا یک میلیون و ۷۸۰ هزار دلار می‌رسد. از طرفی باشگاه پرسپولیس برای دریافت رضایتنامه او از استقلال خوزستان نیز ظاهراً ۳۸۰ یا به عبارتی ۴۰۰ هزار دلار هزینه کرده است.

با در نظر گرفتن این اعداد

قبل در تیم فصل آینده حضور نخواهند داشت. از سوی دیگر نکته مهم اینجاست که نفراتی مثل محمد حسین صادقی و ایگور سرگیف هم که فعلاً در تیم حضور دارند نتوانستند گرهی از مشکلات فنی پرسپولیس باز کنند، مارکو باکیچ که شروع خوبی داشت مصدوم شد و از شرایط ایده‌آلش فاصله گرفت و تنها پیام نیامند و حسین ابرقویی خریدهای قابل توجه و کارآمدی بودند.

۶ و ۸ به کار گرفته شده‌اند و شاید تارتار فصل را با همین زوج در مرکز میدان شروع کند. اما هر دو بازیکن سابقه بازی در پست ۱۰ را هم دارند. محمد خداینده‌لو در دو فصل اخیر چند بار در پست ۱۰ برای پرسپولیس به میدان رفته و بد کار نکرده است. باکیچ هم با اینکه در پرسپولیس معمولاً در پست ۶ و ۸ به میدان رفته اما مدت‌ها در تیم ملی مونته‌نگرو به عنوان بازیکن پست ۱۰ به میدان می‌رفت و در بسیاری از بازی‌های باشگاهی قبل از حضور در پرسپولیس هم بازی در این پست را تجربه کرده بود.

بنابراین با در نظر گرفتن اینکه تارتار از فوتبال پورعلی شناخت دارد شاید کم کم او را به عنوان هافبک دفاعی وارد ترکیب اصلی کند و از باکیچ یا خداینده‌لو یک خط جلوتر و به عنوان بازیکن پست ۱۰ استفاده کند. احتمالاً همین مسأله باعث شده تا جذب هافبک تهاجمی و بازیساز که در پست ۱۰ حرفی برای گفتن داشته باشد در اولویت خریدهای باشگاه قرار نگیرد و شاید سرمربی سرخ‌ها تصور می‌کند که بدون خرید جدید در این پست هم می‌تواند اسکواد تیمش را تکمیل کند.



عکس‌ها: باشگاه پرسپولیس

عنوان بخشی از رضایتنامه مهدی گودرزی هم مطرح شده که فعلاً جدی نشده اما اگر قرار به جدایی بیفوما باشد انتقالش به این شکل هزینه بسیار کمتری برای سرخ‌ها خواهد داشت. گفتنی است در پست بیفوما به عنوان وینگر چپ، پرسپولیس اوستون اورونوف و امیرحسین محمودی را در اختیار دارد با اینکه نفراتی مثل محبی و عمری هم می‌توانند در این پست به میدان بروند. البته بیفوما با گلی که در بازی با پیرامیدز مصر زد در بازی با آلتانیا اسپور فیکس بود و از این نظر از مدافع مجارستانی جلوتر است.

حالا باشگاه پرسپولیس و مهدی تارتار با در نظر گرفتن موارد و نکته‌های مالی، پست بازی این دو بازیکن و کیفیتی که در تمرینات و بازی‌های تدارکاتی ارائه کرده‌اند باید تصمیم نهایی را اتخاذ کنند.



## نیاز پرسپولیس به خلاقیت بیشتر

## در خط میانی

در فاصله حدوداً ۱۰ روزه تا شروع فصل تازه، نقل و انتقالات پرسپولیس همچنان ادامه دارد.

با وجود اینکه تا الان هشت بازیکن جدید به پرسپولیس پیوسته‌اند و احتمالاً دو تا چهار بازیکن دیگر به این جمع اضافه خواهند شد اما به نظر می‌رسد این تیم هنوز به بازیکنی که عنصر خلاقیت را به خط میانی اضافه کند، نیاز دارد. محمد عمری، بیفوما و اوستون اورونوف بازیکنان خلاق و تکنیکی هستند که با اغماض می‌توان محبی و محمودی را هم به این جمع اضافه کرد اما به نظر می‌رسد در خط میانی همچنان خلأ یک بازیکن کارگشا که دید بالایی داشته باشد، از قدرت دریل‌زنی بهره‌بردار و البته گلزن هم باشد، در مرکز میدان وجود دارد. هر چند نفراتی مثل یاسین سلمانی و پویا لطیفی‌فرد در این منطقه حضور دارند اما بین تمام هافبک‌های میانی پرسپولیس عنصر خلاقیت کم‌رنگ به نظر می‌رسد. در واقع بیشتر خلاقیت مربوط به وینگرهاست که در کناره‌ها بازی می‌کنند و مرکز میدان پرسپولیس نیاز به عنصری تازه‌وارد دارد که جدا از قدرت بازیسازی، با استفاده از فاکتور خلاقیت، خط میانی این تیم را غیر قابل پیش‌بینی کرده و خط دفاع حریفان را غافلگیر کند.



● صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسلامی  
● مجری: مؤسسه فرهنگی و مطبوعاتی ایران  
● رئیس هیات مدیره: صادق حسین جباری انصاری  
● مدیرعامل و مدیر مسئول : علی متقیان  
● سردبیر ارشد مؤسسه: هادی خسرو شاهین  
● سردبیر ایران ورزشی: علی جوادی  
● تلفن: ۰۲۱-۸۸۵۵۴۱۳۳ • نمابر: ۸۴۷۱۱۷۳۳  
● چاپ: چاپخانه مؤسسه جام جم  
● سازمان آگهی‌ها: ۱۸۷۷ - ۸۸۵۵۱۳۰۰ - ۸۸۷۴۶۵۸۳۳  
● امور مشترکین: ۸۸۷۴۸۸۰۰ - ۸۸۵۲۱۹۵۴  
● نشانی: تهران، خیابان خرمشهر، شماره ۲۰۸  
● صندوق پستی: ۵۳۳۸۸-۱۵۸۷۵

# ایران ورزشی

## از قراردادهای دلاری تا جیب خالی باشگاه‌ها و غرامت های سنگین کمرشکن

# اسکناس سوزی لاکچری

### گزارش ویژه

محمد رضا رحیم پور

خبرنگار

فوتبال ایران سال‌هاست از یک بیماری مزمن، عمیق و ساختاری رنج می برد؛ ویروسی شوم و خسارت‌بار که در هياهو روزهای پرتب‌وتاب نقل‌وانتقالات، زیر سایه «بمب‌های خبری» و عکس‌های یادگاری کمتر به چشم می‌آید، اما در پایان هر فصل، خود را بی‌رحمانه در قالب پرونده‌های قضایی بین‌المللی، پنجره‌های بسته نقل‌وانتقالاتی، حساب‌های بانکی توقیف‌شده و بدهی‌های انباشته و کمرشکن نمایان می‌کند.

در ظاهر مسابقات، رقابت بی‌امان و نفسگیر باشگاه‌ها برای جذب ستاره‌های میلیاردي، تمديد قرارداد بازیکنان ملی‌پوش و استخدام مربیان سرشناس خارجی، تصویری فریبنده از رونق، ثروت و پویایی اقتصادی به نمایش می‌گذارد؛ تصویری که بیش از آنکه واقعیت باشد، نوعی سراب خوشرنگ است. اما پشت این ویرتین پرزرق‌وبرق، واقعیتی تلخ و نگران‌کننده جریان دارد: باشگاه‌هایی که عملاً هیچ درآمد پایداری از فوتبال ندارند، از بودجه واقعی خود فراتر هزینه می‌کنند، از خلق ارزش افزوده و توسعه منابع مالی محروم‌اند و برای ادامه حیات روزمره، پیش از هر زمان دیگری به بودجه عمومی، شرکت‌های مادر صنعتی یا مالکان متمول وابسته شده‌اند.

آمارهای مستند سه فصل اخیر نشان می‌دهد اقتصاد فوتبال ایران نه‌تنها در مسیر حرفه‌ای‌سازی، خودکفایی و انضباط مالی حرکت نکرده، بلکه با شتابی نگران‌کننده وارد چرخه‌ای ویرانگر از تورم مصنوعی، انباشت بدهی و وابستگی ساختاری شده است. مجموع هزینه‌های لیگ برتر فوتبال ایران از حدود ۵۷۲ میلیارد تومان در سال ۱۴۰۰ به بیش از ۳ هزار و ۳۵۰ میلیارد تومان در سال ۱۴۰۳ رسیده است؛ رشدی نزدیک مکر در کادر فنی و ناراضیاتی شدید هواداران مواجه شدند. این واقعیت بروشنی نشان می‌دهد که مسأله اصلی فوتبال ایران صرفاً کمبود منابع مالی نیست، بلکه نحوه تخصیص، مدیریت و هزینه‌کرد ناکارآمد این منابع، به همان اندازه و- شاید حتی بیشتر- ویرانگر و تعیین‌کننده است.

#### مسایقه‌ای که برنده ندارد

در فوتبال حرفه‌ای و ساختارمند باشگاه‌ها هزینه‌ها معمولاً هم‌زمان، متناسب و همگام با رشد درآمد‌ها اتفاق می‌افتد. باشگاه‌های بزرگ دنیا از محل فروش حق پخش تلویزیونی، بلیت‌فروشی، اسپانسرشی، اعطای لایسنس، فروش محصولات هواداری و انتقال بازیکنان، درآمد‌های کلان و پایدار کسب می‌کنند و سپس متناسب با این س्रोداوری، سقف هزینه‌های خود را افزایش می‌دهند. اما در فوتبال ایران، این معادله کاملاً وارونه است؛ ابتدا هزینه‌های سنگین و تعهدات غیرقابل‌پرداخت ایجاد می‌شود و سپس مدیران، سرگردان و بی‌برنامه، در پی یافتن منابعی از بودجه‌های عمومی برای تسویه آنها برمی‌آیند.

نمونه‌های متعدد این سوءمدیریت را می‌توان در پرونده‌های مربوط به جذب و جدایی مربیان خارجی و بازیکنان کم‌کیفیتی دید که با هزینه‌های گزاف وارد فوتبال ایران شدند و در نهایت با طرح شکایت، آن را ترک کردند. جدیدترین نمونه‌ها، پرونده‌های سایپتو و سرژ اوبیه در سرخابی‌های تهران است که بار دیگر هزینه‌های سنگین و تعیبات حقوقی این تصمیمات غیرکارشناسی را به نمایش گذاشت. این رویه معیوب، طی سال‌های اخیر به شکل‌گیری رقابتی مخرب منجر شده است که می‌توان آن را به‌درستی «مسابقه مالی» نامید؛ رقابتی که در آن هر باشگاه برای عقب نماندن از رقیب سنتی خود، ناچار به ثبت

قراردادهایی سنگین‌تر و پرهزینه‌تر می‌شوند،

بی‌آنکه توان واقعی برای ایفای این تعهدات داشته باشند. پیامد مستقیم و اجتناب‌ناپذیر این روند، شکل‌گیری تورمی مصنوعی در بازار نقل و انتقالات بازیکنان است؛ به‌طوری‌که در آن قیمت‌ها هیچ‌نسبتی با واقعیت‌های اقتصادی کشور ندارد و هر فصل رکوردهای تازه‌ای از بی‌منطقی و بی‌انضباطی مالی به ثبت می‌رسد.

**میلیاردی خرج کردند و ناکام ماندند**  
نگاهی دقیق به صورت‌های مالی و گزارش‌های منتشرشده در فصل ۱۴۰۴-۱۴۰۳، ابعاد تازه و نگران‌کننده‌ای از این مخارج سرسام‌آور را آشکار می‌کند. در این فصل، باشگاه تراکتور تبریز عنوان یکی از پرهزینه‌ترین تیم‌های لیگ برتر را به خود اختصاص داد. ارزشیابی‌ها نشان می‌دهد هزینه‌های این باشگاه رقمی بین ۷۰۰ تا ۸۰۰ میلیارد تومان بوده است؛ رقمی که محمدرضا زوزی، مالک باشگاه، نیز آن را تأیید کرده و رسماً اعلام داشته مجموعه تحت‌مدیریتش در این فصل حدود ۸۰۰ میلیارد تومان برای دستیابی به موفقیت هزینه کرده است.

پس از تراکتور، باشگاه سپاهان اصفهان با هزینه‌ای در بازه ۵۵۰ تا ۶۲۰ میلیارد تومان در جایگاه دوم قرار گرفت. استقلال تهران نیز رقمی در حدود ۹۰۰ تا ۱۰۰۰ میلیارد تومان هزینه کرد و پرسپولیس تهران در رتبه بعدی با هزینه‌ای نزدیک به ۶۰۰ میلیارد تومان قرار دارد. ارقامی که تا همین چند سال پیش حتی در مخیله مدیران ورزشی نیز نمی‌گنجید، اکنون به واقعیتی عادی و روزمره در فوتبال ایران تبدیل شده‌اند؛ واقعیتی که بیش از آنکه نشانه بی‌شرفیت باشد، بیانگر نوعی بی‌انضباطی مالی مزمن است.

اما نکته کلیدی و تعیین‌کننده اینجااست: هزینه‌کرد بیشتر، الزاماً به معنای موفقیت ورزشی یا رضایت هواداران نبوده است. برخی از پرخرج‌ترین تیم‌های لیگ برتر نه‌تنها به جام قهرمانی دست نیافتند، بلکه در طول فصل با حواشی گسترده، چالش‌های عمیق مدیریتی، تغییرات مکرر در کادر فنی و ناراضیاتی شدید هواداران مواجه شدند. این واقعیت بروشنی نشان می‌دهد که مسأله اصلی فوتبال ایران صرفاً کمبود منابع مالی نیست، بلکه نحوه تخصیص، مدیریت و هزینه‌کرد ناکارآمد این منابع، به همان اندازه و- شاید حتی بیشتر- ویرانگر و تعیین‌کننده است.

#### درآمد: حلقه مفقوده در فوتبال

حال اگر هزینه‌ها با چنین شتابی سر به فلک کشیدند، وضعیت درآمد‌های باشگاه‌ها چگونه است؟ پاسخ به این پرسش، ریشه اصلی چالش اقتصادی فوتبال ایران را عیان می‌کند.

درآمد عملیاتی و واقعی بسیاری از باشگاه‌های لیگ برتری حتی به یک‌چهارم هزینه‌های جاری آنها نیز نمی‌رسد. نمونه بارز این شکاف عمیق، باشگاه پرسپولیس است. درآمد عملیاتی این باشگاه در آخرین صورت مالی منتشرشده حدود ۱۱۰ میلیارد تومان اعلام شده، در حالی که هزینه‌های مصوب و رسمی آن به حدود ۴۸۰ میلیارد تومان رسیده است. به بیان دیگر، بیش از سه‌چهارم (۷۵ درصد) از بودجه این باشگاه از منابعی خارج از چرخه واقعی اقتصاد فوتبال تأمین می‌شود؛ منابعی که نه پایدارند و نه قابل اتکا.

در چنین ساختار شکننده و ناپایداری، طبیعی است که وابستگی باشگاه‌ها به شرکت‌های مادر، بانک‌ها، صنایع بزرگ و منابع عمومی روزبه‌روز تشدید شود. ارزش کل گردش مالی لیگ برتر ایران حدود ۶۰ میلیون دلار برآورد می‌شود؛ رقمی که در فوتبال حرفه‌ای اروپا، اغلب معادل مبلغ انتقال تنها یک بازیکن جوان است. این مقایسه به‌خوبی نشان می‌دهد که چرا بسیاری از کارشناسان نشان می‌دهند که فوتبال هنوز فاصله‌ای چشمگیر و- حتی نگران‌کننده- با ورود به اقتصاد واقعی و استانداردهای اولیه صنعت ورزش دارد.

### هزینه‌کرد بیشتر، الزاماً به معنای موفقیت ورزشی یا رضایت هواداران نبوده است.

برخی از پرخرج‌ترین تیم‌های لیگ برتر نه‌تنها به جام قهرمانی دست نیافتند بلکه در طول فصل با حواشی گسترده چالش‌های عمیق مدیریتی تغییرات مکرر در کادر فنی و ناراضیاتی شدید هواداران مواجه شدند

#### بدهی‌ها هر سال بزرگ‌تر می‌شود

شاید ملموس‌ترین و در عین حال خطرناک‌ترین شاخص چالش اقتصادی فوتبال ایران، حجم هولناک بدهی‌های انباشته در صورت‌های مالی باشگاه‌ها باشد؛ بدهی‌هایی که نه‌تنها کاهش نیافته، بلکه هر سال با شتابی نگران‌کننده بزرگ‌تر و پیچیده‌تر شده‌اند. در این میان، باشگاه استقلال یکی از چالشی‌ترین و بغرنج‌ترین شرایط را تجربه می‌کند. برآوردها از مجموع بدهی‌های این باشگاه، از حدود ۹۵۰ میلیارد تومان آغاز شده و تا نزدیک به ۱ هزار و ۹۵۰ میلیارد تومان نیز متغیر است. استقلال در ماه‌های اخیر با احکام توقیف اموال، بسته شدن مکرر پنجره‌های نقل‌وانتقالاتی و انبوهی از پرونده‌های حقوقی در مراجع دادرسی و بین‌المللی دست‌به‌گریبان بوده است. حتی در تازه‌ترین پرونده‌های مفتوح، یکی از بازیکنان سابق این تیم، طلبی معادل ۲۸۸ میلیارد تومان را مطالبه کرده است؛ رقمی که به‌تنهایی می‌تواند بخشی از عمق چالش را به تصویر بکشد.

باشگاه پرسپولیس نیز از این چرخه معیوب بی‌نصیب نمانده و شرایطی به‌مراتب نگران‌کننده را تجربه می‌کند. بر اساس صورت‌های مالی حسابرسی‌شده، بدهی‌های این باشگاه حدود ۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان برآورد شده است. بدهی مالیاتی سنگین ۵۰۳ میلیارد تومانی، محکومیت ۱۵۲ میلیارد تومانی ناشی از یک قرارداد اقتصادی ناموفق و همچنین کشف ۲۶۰ میلیارد تومان بدهی جدید، تنها بخش کوچکی از کوه یخ مشکلات مالی سرخیوشان را تشکیل می‌دهد؛ کوهی که بخش اعظم آن همچنان پنهان و حل‌نشده باقی مانده است.

باشگاه فولاد خوزستان، که زمانی به‌عنوان نمونه‌ای از انضباط مالی و مدیریت ساختاری فوتبال ایران شناخته می‌شد، اکنون با بدهی‌ای بیش از ۶۰۰ میلیارد تومان دست‌وپنجه نرم می‌کند. مسدود شدن حساب‌های بانکی، کاهش ۸۰ درصدی بودجه اجرایی و چالش مالی شرکت مادر، این باشگاه را در موقعیتی دشوار و شکننده قرار داده است. در همین حال، باشگاه ذوب‌آهن اصفهان نیز با حدود ۴۶۰ میلیارد تومان بدهی مواجه است؛ باشگاهی که با وجود ثبت درآمد ۳۰۲ میلیارد تومانی، به دلیل هزینه‌های ۳۹۸ میلیارد تومانی، زیانی معادل ۹۶ میلیارد تومان را متحمل شده است که نشانگر واقعی اقتصاد فوتبال تأمین می‌شود؛ منابعی که نه پایدارند و نه قابل اتکا.

این مقایسه به‌خوبی نشان می‌دهد که چرا بسیاری از کارشناسان نشان می‌دهند که فوتبال هنوز فاصله‌ای چشمگیر و- حتی نگران‌کننده- با ورود به اقتصاد واقعی و استانداردهای اولیه صنعت ورزش دارد.

### آکادمی‌ها؛ سرمایه‌هایی که فوتبال ایران نادیده می‌گیرد

فوتبال ایران سال‌هاست برای ساختن بازیکن هزینه می‌کند، اما هنگام بهره‌برداری از این سرمایه، مسیر دیگری را انتخاب می‌کند. بسیاری از باشگاه‌ها به جای آنکه تیم بزرگسالان خود را بر پایه استعداد‌های آکادمی بنا کنند، نخستین راحل را در بازار نقل‌وانتقالات جست‌وجو می‌کنند؛ به‌طوری‌که هر فصل هزینه‌های بیشتری به باشگاه‌ها تحمیل

می‌کند و در نهایت نیز به انباشت بدهی و افزایش وابستگی مالی می‌انجامد. این چرخه معیوب باعث شده آکادمی‌ها بیشتر به مراکز تولید بازیکن برای سایر باشگاه‌ها تبدیل شوند تا پشتوانه‌ای برای تیم‌های اصلی. استعداد‌ها سال‌ها در رده‌های پایه رشد می‌کنند، اما پیش از آنکه فرصت حضور در تیم بزرگسالان را پیدا کنند، از باشگاه جدا



هشدار داده بود که ماینگین حقوق پرداختی به بازیکنان در ایران، پس از کشورهای عربستان، امارات و قطر، چهارمین رقم بالا در سطح قاره آسیاست؛ آماری که هیچ‌گونه تناسبی با ظرفیت درآمدزایی واقعی لیگ برتر ندارد و بیش از هر چیز، نشانه‌ای از یک بازار بیمار و فاقد تنظیم‌گری مؤثر است.

در اغلب باشگاه‌های ایرانی، بیش از ۷۰ تا ۸۰ درصد از کل بودجه سالانه صرف پرداخت دستمزد بازیکنان و مربیان می‌شود. این در حالی است که در چهارچوب آیین‌نامه‌های انضباط مالی در لیگ‌های حرفه‌ای جهان، این نسبت به‌طور جدی کنترل می‌شود و باشگاه‌ها اجازه ندارند بیش از ۶۰ تا ۷۰ درصد از درآمد‌های خود را به حقوق و دستمزد اختصاص دهند. با این حال، در فوتبال ایران، افزایش غیرکارشناسی قیمت یک بازیکن، به‌سرعت کل بازار را تحت تأثیر قرار می‌دهد و سایر باشگاه‌ها را ناگزیر می‌کند برای عقب نماندن از رقبا، ارقام قراردادهای خود را به‌صورت تصادفی و بی‌ضابطه افزایش دهند؛ چرخه‌ای معیوب که هر فصل، خود را در قالب تورمی تازه و چالشی عمیق‌تر بازتولید می‌کند.

#### زخمی که همچنان سر باز می‌کند

در کنار بدهی‌های سنگین داخلی، غفلت‌های مدیریتی در عرصه بین‌الملل نیز ضربات جبران‌ناپذیری به پیکره اقتصاد فوتبال ایران وارد کرده است. پرونده جنجالی مارک ویلموس که به محکومیت چند میلیون یورپی در افراسیون فوتبال منجر شد، نمونه‌ای آشکار از سوءمدیریت، ضعف در تنظیم قرارداد‌ها و فقدان نظارت حقوقی مؤثر است؛ نمونه‌ای که به‌درستی می‌توان آن را یکی از پرهزینه‌ترین اشتباهات مدیریتی سال‌های اخیر دانست. در سطح باشگاهی نیز، پرونده‌هایی نظیر پیئتسو موسیمانه در استقلال یا قراردادی بیش از یک میلیون دلار، تنها بخشی از تعهدات ارزی سنگینی هستند که بدون پیش‌بینی منابع مالی پایدار ایجاد شده و در نهایت تبعاتی فلج‌کننده برای فوتبال کشور به همراه داشته‌اند.

#### آغاز آزمون بزرگ انضباط مالی

در واکنش به این چالش‌های فزاینده، فدراسیون فوتبال با تصویب و ابلاغ دستورالعملی جدید تحت عنوان «انضباط، شفافیت و ثبات مالی» تلاش کرده مسیر اصلاحی را هموار کند. این دستورالعمل جایگزین سیاست ناکارآمد سقف بودجه شده است؛ سیاستی که در فصل‌های گذشته بارها و به‌راحتی توسط باشگاه‌ها دور زده شد و عملاً نتوانست مانعی در برابر رشد افسارگسیخته هزینه‌ها و تورم ایجاد کند. بر اساس آیین‌نامه جدید، دیگر عدد ثابتی به‌عنوان سقف بودجه برای همه باشگاه‌ها تعیین نمی‌شود، بلکه هر باشگاه موظف است هزینه‌های جاری خود را متناسب با میزان درآمد عملیاتی تحقق‌یافته‌اش تنظیم کند. همچنین مقرر شده در یک بازه زمانی پنج‌ساله، وابستگی باشگاه‌ها به بودجه‌های عمومی و شرکت‌های مادر به‌صورت پلکانی کاهش یابد و در مقابل،

### یادداشت

کاترماولایی  
مدیرعامل اسبق استقلال

### اقتصاد فوتبال ایران بیمار است

فوتبال حرفه‌ای در جهان پیش از آنکه یک رقابت ورزشی باشد، یک بنگاه اقتصادی است؛ بنگاهی که باید هزینه‌های خود را از محل درآمد‌های واقعی تأمین کند. متأسفانه در فوتبال ایران هنوز این اصل اساسی پذیرفته نشده و همین موضوع ریشه بسیاری از بحران‌های امروز باشگاه‌های بزرگ کشور است.

استقلال و پرسپولیس به عنوان دو باشگاه پرهوادار ایران، سرمایه‌های اجتماعی کشور هستند، اما نحوه واگذاری آنها پس از حذف از لیگ قهرمانان آسیا به دلیل مالکیت دولتی، بدون برنامه‌ریزی بلندمدت انجام شد. در فرایند خصوصی‌سازی، انتظار می‌رفت خرداران برنامه‌ای مشخص برای آینده باشگاه‌ها، توسعه درآمد‌ها و اصلاح ساختار مالی ارائه کنند، اما چنین برنامه‌ای مطالبه نشد و همین مسأله یکی از ضعف‌های اصلی این واگذاری بود.

نگرانی امروز تنها به بدهی‌های انباشته باشگاه‌ها محدود نمی‌شود. وقتی باشگاهی بدون داشتن درآمد پایدار، قراردادهای سنگین امضا می‌کند، در حقیقت آینده خود را پیش‌خور کرده است. در فوتبال حرفه‌ای هیچ محدودیتی برای پرداخت دستمزد بازیکنان وجود ندارد، اما یک اصل غیرقابل‌تغییر حکم است؛ هر باشگاه تنها به اندازه درآمد واقعی خود حق هزینه‌کرد دارد. نه می‌توان با استقراض دائمی باشگاه را اداره کرد، نه با کمک‌های مقطعی و نه با منابعی که ارتباطی با فعالیت اقتصادی فوتبال ندارند. مشکل اصلی فوتبال ایران، ضعف درآمدزایی است. تا زمانی که حق پخش تلویزیونی، درآمد‌های روز مسابقه، بازاریابی، تبلیغات و بهره‌برداری از ورزشگاه‌ها به باشگاه‌ها تعلق نگیرد، نمی‌توان انتظار داشت تراز مالی آنها مثبت شود. باشگاهی که درآمد عملیاتی ندارد، ناچار است هر سال بر حجم بدهی‌های خود بیفزاید و این چرخه، که در نهایت به بسته شدن پیچره نقل‌وانتقالات، تبدیل می‌شود، پرونده‌های حقوقی و کاهش توان رقابتی منجر خواهد شد.

از سوی دیگر، باشگاه‌ها باید دارای برنامه میان‌مدت و بلندمدت باشند. اگرسیاست یک باشگاه، کاهش هزینه‌ها با حتی عدم جذب بازیکن خارجی است، این تصمیم باید شفاف و بر اساس یک برنامه‌مکتوب به هواداران اعلام شود. هوادار زمانی با مدیریت همراه می‌شود که بداند باشگاه براساس یک نقشه‌راه حرکت می‌کند، نه تصمیم‌های مقطعی و روزمره.

فوتبال ایران امروز بیش از هر زمان دیگری به اصلاح ساختار اقتصادی نیاز دارد. اگر باشگاه‌ها از مسیر درآمد‌های پایدار اداره نشوند، انضباط مالی جایگزین هزینه‌کردهای بدون پشتوانه نشود، چالش بدهی هر سال عمیق‌تر خواهد شد و سرمایه‌های اجتماعی فوتبال نیز آسیب خواهند دید. نجات فوتبال حرفه‌ای، تنها با مدیریت حرفه‌ای و اقتصاد حرفه‌ای امکان‌پذیر است.

زمانی که سرمربی ژال مادرید بود، جمله‌ای معروف داشت که می‌گفت هیچ‌کس مرا ساعت ۹ شب در خیابان‌های مادرید ندیده است؛ چون بعد از تمرین به خانه می‌رفتم، مستراحتم می‌کردم و زندگی حرفه‌ای مرا داشتم. این همان نگاهی است که یک فوتبالیست موفق باید داشته باشد.» طاهری در پایان تأکید کرد: «اگر قرار است مدیربرنامه در فوتبال ایران جایگاه حرفه‌ای پیدا کند، باید مسئولیت او نیز متناسب با اختیارات و درآمدش تعریف شود. در غیر این صورت، فعالیت او تنها به افزایش رقم قرارداد‌ها محدود خواهد شد؛ در حالی که فوتبال حرفه‌ای به مدیران برنامه‌ای نیاز دارد که در رشد فنی، انضباط و آینده بازیکنان نیز نقش آفرین باشند.»

طول فصل مراقب رفتار، تصمیم‌ها و آینده حرفه‌ای او خواهد بود.»

به اعتقاد طاهری، نقش مدی برنامه تنها به مسائل مالی محدود نمی‌شود. او توضیح داد: «یک ایجنت حرفه‌ای باید بر همه جنبه‌های زندگی فوتبالیست نظارت داشته باشد؛ از اینکه بازیکن با چه افرادی رفت‌وآمد می‌کند و در چه فضایی حضور دارد تا نحوه تمرین، تغذیه، استراحت و حتی سبک زندگی او. فوتبال حرفه‌ای فقط امضای قرارداد و افزایش مبلغ دستمزد نیست؛ مجموعه‌ای از رفتارهای حرفه‌ای است که باید به دقت مدیریت شود.»

مدیرعامل اسبق پرسپولیس برای تأکید بر این موضوع به خاطره‌ای از زین‌الدین زیدان اشاره کرد و گفت: «زیدان